Fr. Pedro Juan Olivi, escribe el P. Oligier, es el único teólogo de aquel tiempo que resuelve correctamente, bajo todo aspecto, aquella difícil cuestión»⁷². A nuestro juicio, sin embargo, no escribió con mucho tino el teólogo franciscano proscrito por el Concilio de Viena (1311-1312)⁷³. Es más, si algún teólogo, en el siglo de la Alta Escolástica, sostuvo en términos expresos que para la validez de la renuncia a la Silla Romana es indispensable la aceptación de parte de los cardenales, éste fué el autor de la cuestión *De renuntiatione Papae*.

En ella leemos dos pasajes que desmienten la categórica aserción del benemérito historiador franciscano. «Rursus, escribe, cardinales gerunt vicem superioris in eligendo papam et in preceptorie cogendo ipsum consentire electioni et in ipsum consecrando et in eius renuntiationem acceptando»⁷⁴. «...Sicut electus in papam, —expresa en otro lugar,— potest a cardinalibus preceptorie cogi, ut consentiat electioni, nisi evidenter paret sic esse inutilem et ineptum ac periculosum ad tale officium, quod ex hoc nullatenus possit cogi, sic, prout extimo, pape renuntiation non valeret, nisi per consensum cardinalium acceptetur aut ubi fiat secundum anticam formam a papa primitus ordinatam et a cardinalibus vel ab ecclesia acceptante»⁷⁵.

De estas expresiones no puede colegirse que, según el mismo Pedro J. Olivi, al Papa no le competa la parte principal en la renuncia a la Silla Primada de la Iglesia.

⁷² Ob. cit., lug. cit., pág. 338.

⁷³ D. B. 480-481.

⁷⁴ Edic. cit., 358-359.

⁷⁵ Edic. cit., 364.

Patet, escribe, vel hoc ipsum attendendo specialius ad potestatem, quam papa habet in ordinando, substituendo sibi successorem; constat autem, quod ea ratione, qua oportuit successorem sibi substitui, oportuit in Ecclesia Christi esse potestatem substituendi; hec autem potestas radicalius debuit esse in capite quam in membris et maxime in illo (in Papa)⁷⁶.

Afirma, a la vez, que «pro quanto... (Papa) non habet hominem superiorem, non eget ad hoc assensu hominis, qui sit superior ipso papae»⁷⁷.

En estos pensamientos, unos claramente erróneos y otros, a lo menos, ambiguos, pudieron inspirarse quienes, en el siglo XIV esbozaron la falsa teoría conciliarista.

Para Fr. Pedro J. Olivi «pape renuntiatio non valeret, nisi per consensum cardinalium acceptetur»⁷⁸. Y esta expresión, juntamente con aquella otra: «Cardinales gerunt vicem superioris in eligendo papam et in preceptorie cogendo ipsum consentire electioni»⁷⁹, ¿no abre, a lo menos, una senda hacia el error de la superioridad del Concilio sobre el Papa?